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Le bellezze della donna
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Affaccia ‘i ssa finestra, truncu r'oru

A menzu 6 mari c’é na casa sparti

A sbrizza a sbrizza comu cira squagghiu
Accattari iu vurria na virrineddha
Amuri amuri, chi m’hai fattu fari

Amuri amuri, e chi m’hai fattu fari
Anchisi fu lu patri e ti criau

Arbiru carricatu ri trufei

Aviti li capiddhi ncannulati

. Bbeddha ca la ruminica si’ fata

. Bbeddha, cu ssi capiddhi ncannulati
. Bbeddha, cu ti criau fu un sarafinu

. Bbinidittu lu Ddiu chi ti criau

Catina ca mi teni ncatinatu
Chi ciauru di rrosi chi faciti

. Curuzzu lu me cori si sminuzza

Di luntanu pariti na diricula

. Dirrosi sunnu li vostri capiddhi

E vinni a cantari all’ariu scuvertu
Fammi rristari nto menzu di to bbrazza

. lu passu e spassu ri sta strata fina,

. La luna é bbianca e vu’ bbrunetta siti

. Mi taliasti e ss’occhi mammazzaru

. Mivotu e mi rivotu suspirannu

. M-menzu chinnici magghi ncatinasti

. Nascisti ‘m-menzu a pompi e tanti cosi
. Nta ssu pittuzzu to c’é na funtana
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Nun lu sapiti 'amuri ca v’haju

O specchiu lavuratu di bbillizza

Oh Lola ch’hai di latti la cammisa
Passu di notti e ti salutu, strata

Ppi bui nesci lu suli a matinata
Quannu cadisti in manu a la mammana
Quannu nascisti tu, stiddha lucenti
Quannu nascisti, ciuri di bbillizza
Quanti saluti vi mannu, patruna
Rrosa, si’ vera rrosa di jardinu

Setti cosi cumannanu a na bbeddha
Sia bbinidittu cu’ fici lu munnu

Si tantu bbella ca la luna passi

Siti cchit bbeddha vui ca non li stiddhi
Siti cchit bbella vu’ ca na riliquia

Siti cchit bbianca assai e di la ricotta
Stanotti ntra lu sonnu mi vinisti
Sugnu arrivatu a chista cantunera,
Tira mureddhu miu, tira e camina
Tuttu di rrosi mi vurria vistiri

Una varcuzza bbanneri bbanneri

Unni camini tu unni scarpisi

Vitti na rasta cu dui bbelli rrosi

Vola, suspiru miu, dicci a la bbeddha
Vulissi iri ddhabbanna lu mari

Vurria cantari nta li matinati
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Amuri, amuri, quantu si’ luntanu!
Arsira lu me bbeddhu vinni fora
Ghiuvini, I'ati fattu vintunannu?
Giuvini, mi pariti un san Micheli

La rrosa ca mi rasti, ancora II’haju
Longu e dilicateddhu e lu me amuri
Mamma, ca passa lu duci bbrunettu,

69
71
72
73
74
75
77
78
79
81
83
84
86
87
88
89
90
91
92
94
96
98
99
101
102
103

104
105
106
107
109
110
111
112



61.
62.
63.
64.

Ciuri
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Spartenza
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Nesci lu suli e nesci a tradimenti

Oh, chi vampa, chi focu, chi maceddhu!
Ti vitti e mi paristi un cavaleri
Turiddhu, chi si’ bbeddhu, chi si’ duci

Ciuri ccu lu pidicuddhu

Ciuri di jnnaru

Ciuri di lumia

Ciuri di fraula

Ciuri di latti

Rrama d’argentu

Rrosa ciurita

Pampina di ficu

Ciuri ciuri (raccolta Frontini)

Ciuri ciuri, ciuriddhi ‘i tuttu l'annu (tradizionale)

Amuri fattu di l'unuri

Ccu li lacrimi miei fazzu un mulinu
Cu ti lu dissi ca t’haju a lassari?

E Signuruzzu miu faciti bbon tempu
Guarda chi hai fattu, Morti scilirata,
Jornu funestu, s’oscurau la luci
L'anima é cosa eterna e no murtal,
La bbella dissi: «Veni a li du’ uri!»

Lu focu di la paglia pocu dura
M-menzu li vosca e milli arburi funni
O celu, o terra, dunami cunsigghiu
Quannu la turtureddha si scumpagna
Scura la sira e scura 'arma mia
Spartenza amara, dilurusa e-fforti!
Su’ luntanu di tia, d’arrassu rregnu
Uocci, cianciti, e cianciti a canali
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Sdegno e duetti

Spartiti

91. Cuccu mittisti smiennu a na lumia
92. Cummari l'ata vistu lu picciuni?
93. lu a la to casa ci vinia spissu

94. O pigghiati ssa ninfa, si Ddiu voli;
95. O vui ca siti nni ssa ranni arcova
96. Pozzutu aviri I'uocci spurtusati

97. Sabbenerica, sabbenerica signura e sogghira

98. Varda chi fanu farili rinari

99. Vitti na bbeddha affacciata G finestra

100. Vogliu di lu to sangu cincu stizzi

Accattari vurria na virrinedda

Amuri fattu di 'unuri

Arsira lu me bbeddhu vinni fora

Cu ti lu dissi ca t’haju a lassari
Fammi rristari nto menzu di to brazza
La luna é bbianca e vu’ bbrunetta siti
Lu focu di la paglia pocu dura

Mi votu e mi rivotu suspirannu

Nun lu sapiti I'amuri ca v’haju

Passu di notti e ti salutu strata

Vitti na bbeddha affacciata @ finestra
Vitti cantari nta li matinati
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